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CURRICULUM VITAE 
 

Emri Mensi  

Atesia  Gjovalin  

Mbiemri Prela  

Shtetesia Shqiptare  

Kombesia Shqiptare  

Datelindja 02.07.1967  

Vendlindja Shkoder 

 

Adresa: Rruga “Ali Pashe Gucia”, Tirane   

 

Vendi i punes:  Fakulteti Gjeologji-Miniera,  

Universiteti Politeknik i Tiranes 

 

Nr. Tel:   (042259236) 

TelFax:   00 355 4 375246 (puna) 

E-mail:   mensiprela@yahoo.com 

Mobile:  0686014852 

 

ARSIMI UNIVERSITAR 

 

1985- 1990: Kryerja e studimeve te larta per titullin Inxhinier Gjeolog prane Fakultetit te 

Gjeologjise dhe Minierave, Universiteti Politeknik i Tiranes 

 

Qershor 1990: Mbrojtja e Diplomes Inxhinier Gjeolog prane Fakultetit te Gjeologjise dhe te 

Minierave, Universiteti Politeknik i Tiranes 

 

 

KUALIFIKIME E SPECIALIZIME PASUNIVERSITARE 

 

1992-1996: Kursi i plote i Doktoratures ne fushen e Shkencave te Tokes prane Departamentit te 

Shkencave te Tokes te Universitetit te Firences ne Itali 

 

Nentor 1996: Mbrojtja e grades shkencore Doktor i Shkencave  me vleresimin ottimo, prane 

Universitetit te Studimeve te Modenas, ne Itali 

 

Nentor- Dhjetor 1999, prill-maj 2000, prill-maj 2001: Kualifikim prane Universitetit te Firences 

(Itali) ne kuadrin e projektit NATO Collaborative Linkage Grant 

 

Shtator 2003-Mars 2004: Burse studimi Post Doktorature prane Qendres Shkencore “Gjeologjia e 

Apenineve dhe e Brezave Perimediterrane” te Keshillit Kombetar Italian te Kerkimeve Shkencore 

(CNR- Itali) 
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TITUJ E GRADA SHKENCORE:  

 

Doktor i Shkencave, dt. 07/11/.1996, Reg. n. 28, Modena Itali. No. Diplomes 17951 

Prof. Asoc., dt. 24.10.2001, Nr. Prot. 31, Komisioni i Kualifikimit Shkencor, Tirane 

Prof. date 21 .03. 2012, Komisioni i Vleresimit te titujve akademike. 

 

 

 

Gjuhe te huaja (1-5, 5- shume mire : 

 

Gjuha E lexuar E folur E shkruar 

Shqip 5 5 5 

Anglisht 5 3 4 

Italisht 5 5 5 

 

 

 

 

 

Eksperienca e punes: 

 

2008   → Pedagoge ne Departamentin e Shkencave te Tokes te Fakultetit te Gjeologjise dhe    

Minierave  

Tetor 2008  →Shtator 2001  Pedagoge ne Departamentin e Gjeoinformatikes, Gjeologjise se 

zbatuar dhe Mjedisit te Fakultetit te Gjeologjise dhe  Minierave   

Shtator 200 → Janar 1997 Punonjese shkencore ne Istitutin e    Studimeve e Projektimeve te 

Gjeologjise  

1992- 1991: → Inxhiniere gjeologe ne Ndermarrjen Gjeologjike Rubik    

 

BOTIME LIBRASH E MONOGRAFISH  

 

1. M. Prela: “ Mosha e Ofioliteve Shqiptare (mbi bazen e  biostratigrafise se radiolarieve)” 

monografi 

2. Teksti mesimor “Stratigrafia 1” (autore Mensi Prela, Abedin Xhomo)  

 

LEKSIONE TE SHKRUARA 

 

 Leksione te shkruara ne lenden “Gjeologji e pergjithshme” per studentet e diplomes  

bachelor ne “inxhinieri gjeomjedisi”. 
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 Leksione te shkruara per lenden “Analiza stratigrafike e nentokes”, master ne 

Gjeoinformatike 

 Leksione te shkruara per modulin  “Biodiversiteti”  ne lenden “Ekosistemet natyrore”, 

master ne  Gjeomjedis 

 

 

PROJEKTE DHE STUDIME KERKIMORE: 

 

i. Drejtimet e punes kerkimore 

 

- Datimet moshore te sekuencave ofiolitike   

- Studime stratigrafike te buzeve kontinentale te ofioliteve 

- Lito dhe biostratigrafia e sekuencave silicore 

- Mikropaleontologjia e radiolarieve 

- Datime moshore te kompleksit vullkanogjeno-sedimentar 

- Datimi i fazave te riftingut kontinental ne zonen Mirdita  

 

ii. Bashkepunimi ne projekte shkencore: 

 

 

 2011-2012: Bashkepunetore ne projektin me teme: “Evidentimi  i  kufirit  dhe  dukurive 

gjeologjike : Kretak i siperm- Paleogen ;   gjeoreferimi me  rastet e pellgut te Mesdheut’’. 

Projekt i financuar nga MASH (fondi i Ekselences).  

 2008 – 2010: Drejtuese e projektit me teme: “Njesite ofiolitike te Shqiperise se Jugut: 

lidhjet e tyre me njesite ofiolitike te Mirdites dhe Pindos si dhe me buzinen kontinentale te 

Adrias”. Projekt i financuar nga MASH dhe Ministria e Jashtme e Italise. 

 2007-2009: Bashkepunetore ne projektin me teme: “Studime stratigrafike dhe strukturale te 

masiveve ofiolitike Vardo dhe Zlatibor (Bosnje- Herzegovine e Serbi) dhe krahasimi me 

masivet ofiolitike greke (Evia-Argolide-Creta) e shqiptare (Mirdita). Projekt  COFIN i 

Universitetit te Firences.  

 Nentor 2003 – Dhjetor 2005: Bashkepunetore ne projektin me teme: “Vleresimi i cilesise 

dhe i rezervave te ujrave nentokesore te Suites Rrogozhina si akuifer potencial per 

furnizimin me uje te pijshem te zonave urbane dhe rurale ku perhapet”. Projekt i financuar 
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nga MASH, Programi Kombetar per Kerkim dhe Zhvillim. 

 2000-2003: Drejtuese e projektit me teme “Stratigrafia e prerjeve radiolaritike qe gjenden 

ne tavan te karbonateve te periferise se ofioliteve te zones Mirdita”; projekt i financuar nga 

Sherbimi Gjeologjik Shqiptar. Raporti i projektit eshte depozituar ne arkivin e Institutit te 

Kerkimeve Gjeologjike, Tirane. 

 2002-2005: Bashkepunetore ne projektin me teme: “Marredheniet e buzeve kontinentale me 

ofiolitet e zones Mirdita”. Projekt i financuar nga MASH dhe Ministria e Jashtme e Italise. 

 2001-2004: Bashkepunetore ne projektin me teme: “Kerkime gjeologjike, petrografike e 

stratigrafike te ofioliteve te zones Mirdita”. Projekt i financuar nga MASH dhe Ministria e 

Jashtme e Italise. 

 Maj1999-maj 2001: Bashkepunetore ne projektin NATO Collaborative Linkage Grant, 

975282 me teme: “Evolucioni sedimentar i baseneve oqeanike Jurasiko-Kretake Alpino-

Apeninike dhe Dinariko-Helenike”. Projekt i perbashket italo-shqiptar. 

 1999-2000: Bashkepunetore ne projektin MURST 60%; Departamenti i Shkencave te Tokes te 

Universitetit te Studimeve te Firences, me titull: “Le zone interne dei sistemi orogenici Alpino-

Appenninico e Dinaro-Ellenico. Evoluzione triassico-terziaria dei margini della placca 

Adriatica e della sua corona di bacini oceanici”. 

 1998-1999: Drejtuese e projektit me titull : “Korrelimi i sekuencave radiolaritike te 

mbuleses paresore te dy brezave ofiolitike te zones Mirdita”. Raporti i projektit eshte i 

depozituar ne arkivin e Institutit te Kerkimeve te Gjeologjise. 

 1998: Bashkepunetore ne projektin MURST 40% % , i Departamentit te Shkencave te Tokes 

te Universitetit te Studimeve te Firences me titull: “Evoluzione pre e sin-orogenica delle 

sequenze ofiolitiche dei sistemi corrugati Alpino-Appenninico e Dinaro-Ellenico”. 

 1996-1997: Bashkepunetore ne projektin CNR-ALBANIA (financuar nga CNR (Itali) dhe 

Istituti i Kerkimeve Gjeologjike te Tiranes me titull: “Kerkime stratigrafike, tektonike, 

petrologjike te brezit ofiolitik shqiptar”.  

 1994-1995: Bashkepunetore ne projektin CNR-ALBANIA (financuar nga CNR (Itali) dhe 

Istituti i Kerkimeve Gjeologjike te Tiranes me titull: “Kerkime gjeologjike, petrologjike e 

metalogjenike ne zonen e Mirdites, Shqiperi”.  

 1992-1995: Bashkepunetore ne projektin: “Stratigrafia dhe struktura e kompleksit 

vullkanogjeno-sedimentar dhe e mbuleses se ofioliteve”. Projekt i financuar nga Sherbimi 
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Gjeologjik Shqiptar. Raporti i projektit eshte i depozituar ne arkivin e Institutit te Studimeve 

Gjeologjike. 

 

 

 

PUBLIKIMET SHKENCORE:  

 

a) Publikime ne revista te huaja shkencore me faktor impakti: 
 

 

1. A. Bejleri, M. Myftiu, M. Prela and A. Biberaj (2012) 

    The development of a database for radiolarian assemblages from the Kalur Cherts of 

    Albania. Revista shkencore “International Journal of Computer Science Issues”, vol. 9, 

     issue 3, Nr. 2. 

 

2. V. Bortolotti, M. Chiari, A. Kodra, M. Marcucci, M. Marroni, F. Mustafa, M. Prela, L. 

Pandolfi, G. Principi and E. Saccani (2006) 

      Triassic MORB magmatism in the Southern Mirdita Zone (Albania). Revista shkencore 

“Ofioliti”, Itali,  vol. 31, nr. 1, fq. 1-9. 

 

3. M. Chiari, M. Marcucci and M. Prela (2004) 

      Radiolarian assemblages from the Jurassic cherts of Albania: new data. Revista shkencore 

“Ofioliti”, Itali, vol. 29, nr. 2, fq. 95-105 

 

4. M. Chiari, M. Marcucci and M. Prela (2002) 

      New species of Jurassic radiolaria in the sedimentary cover of ophiolites in the Mirdita    area, 

Albania.  Revista shkencore “Micropaleontology”, USA, vol  48, supplement nr.  1,  fq. 61-87.  

 

5. M. Prela, M. Marcucci and M. Chiari (2000) 

      Jurassic radiolarian biostratigraphy of the sedimentary cover of ophiolites in the Mirdita area, 

Albania. Revista shkencore “Ofioliti”, Itali, vol. 25, nr. 1, fq. 55-62.  
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6. M. Marcucci, M. Prela, G. Cortese and A. Kodra (1998) 

      Radiolarian biostratigraphy of the jurassic cherts in the Karma and Fushe Lura areas, Northern 

Albania. Revista shkencore “Ofioliti”, Itali, vol. 23, nr. 2, fq. 101-105.  

 

7. M. Marcucci and M. Prela (1996) 

      The Lumi i Zi (Puke) section of the Kalur Cherts: radiolarian assemblages and     comparison 

with other sections in Northern Albania. Revista shkencore “Ofioliti”, Itali,     vol. 21, fq. 71-76.  

 

8. M. Chiari, M. Marcucci and M. Prela (1994) 

Mirdita Ophiolites Project: 2. Radiolarian assembleges in the cherts at Fushe Arrez      and 

Shebaj (Mirdita area, Albania). Revista shkencore “Ofioliti”, Itali, vol.19,  Nr. 2,      fq. 313-318.  

 

9. M. Prela (1994) 

Mirdita Ophiolites Project: 1. Radiolarian biostratigraphy of the sedimentary cover of the 

ophiolites in the Mirdita area (Albania): initial data. Revista shkencore “Ofioliti”, Itali, vol 19, 

nr. 2, fq.. 279-286.  

 

b) Publikime ne revista shkencore brenda vendit (me bord editorial): 

 

1. M. Prela (2010) 

Radiolarian species from the Jurassic cherts of Albania. Revista shkencore “Albanian Journal of 

Natural anf Technical Sciences” (Botim i Akademise se Shkencave te Shqiperise), 2010 (1), 

XVI. Tirane. 

 

2. M. Prela and A. Xhomo (2000) 

      Silicoret radiolaritike te Doger-Malmit ne tavan te gelqeroreve te buzeve kontinentale te 

Mirdites jugore. Revista shkencore “Buletini i Shkencave Gjeologjike”. Tirane, fq. 27-39. 

  

3. F. Bakalli, V. Bortolotti, R. Carosi, A. Kodra, M. Marcucci, M. Marroni, F. Mustafa, M. 

Prela, L. Pandolfi, A. Pirdeni & G. Principi (1995) 

Disa saktesime stratigrafike mbi mbulesen e ofioliteve e mbi kompleksin vullkano-sedimentar. 
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Revista shkencore “Buletini i Shkencave Gjeologjike”, Tirane;  nr.2, fq. 5-12.  

 

c) Monografi: 

1. M. Prela  Mosha e Ofioliteve Shqiptare (mbi bazen e  biostratigrafise se radiolarieve) 

 

PJESEMARRJE NE AKTIVITETE SHKENCORE (KONGRESE, SIMPOZIUME, 

WORKSHOPE):  

 

1. M. Chiari, M. Prela and M. Marcucci (2012) 

Middle Jurassic radiolarians from the sedimentary cover of the ophiolites in the Northern 

Albania (Mirdita nappe): new data. 13th InterRad – International Conference on fossil and 

recent radiolarians. Spanje. 

 

2. M. Prela, M. Marcucci and M. Chiari (2012) 

Biostratigraphical data of radiolarian cherts belonging to carbonate margin successions west 

and east of the Mirdita ophiolites, correlation with the ophiolite-bearing successions. 13th 

InterRad – International Conference on fossil and recent radiolarians. Spanje. 

 

3. M. Prela (2010) 

Middle Jurassic radiolarian fauna from the cherts in Skenderbej region (Central Albania). 

Kongresi i 85-
te
 i Societa Geologica Italiana. Piza, Itali. 

 

4. M. Prela (2010) 

Occurrence of Jurassic radiolarian cherts in Kosova region. Kongresi i 85-
te
 i Societa Geologica 

Italiana. Piza, Itali. 

 

5. A. Bejleri, M. Prela and F. Hafizi (2010) 

      Digitalization of data related to the age of Albanian Ophiolites. 6
th

 international workshop of 

the ILP Task Force on sedimentary basins me titull: “Dynamics and Active Processes: the 

Albanian Natural Laboratory and Analogues”. Tirane. 
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6. A. Bejleri, M. Prela and F. Hafizi (2010) 

     The development of a database for radiolarian assemblages from the Jurassic cherts of Albania. 

International Symposium “Geology of Natural Systems” – Geo Iasi, Rumani. 

 

7. M. Prela (2010) 

      The age of the radiolarian cherts in the western carbonate peripheral units of the Albanian 

ophiolites. 6
th

 international workshop of the ILP Task Force on sedimentary basins me titull: 

“Dynamics and Active Processes: the Albanian Natural Laboratory and Analogues”. Tirane. 

 

8. M. Prela (2010) 

      Stratigraphic correlation of radiolarian cherts belonging to the ophiolite-bearing and the 

carbonatic successions. 6
th

 international workshop of the ILP Task Force on sedimentary basins 

me titull: “Dynamics and Active Processes: the Albanian Natural Laboratory and Analogues”. 

Tirane. 

 

9. M. Prela (2010) 

      Te dhena te reja biostratigrafike mbi moshen e ofioliteve shqiptare. Konferenca e Seksionit te 

Shkencave Inxhinierike dhe te Teknologjise se Informacionit ne Takimin e V-te te Institutit Alb-

Shkenca. Tirane 

 

10. M. Prela (2010) 

      Biostratigraphy of radiolarian cherts of the Spaci region (Mirdita zone, Albania). Simpoziumi i 

7-te Nderkombetar mbi gjeologjine e Mesdheut Lindor (7
th

 International Symposium on Eastern 

Mediterranean Geology), Adana,  Turqi. 

 

11. M. Prela (2010) 

      Presence of Middle Jurassic basalt-radiolarite blocks in “blocks in matrix” mélange at the 

periphery  of ophiolitic massif of Gomsiqe (Northern Albania). Simpoziumi i 7-te 

Nderkombetar mbi gjeologjine e Mesdheut Lindor (7
th

 International Symposium on Eastern 

Mediterranean Geology), Adana,  Turqi. 
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12. M. Prela (2010) 

      Evidence of middle Jurassic age in Selishta and Draja sections: preliminary data. Simpoziumi i 

7-te Nderkombetar mbi gjeologjine e Mesdheut Lindor (7
th

 International Symposium on Eastern 

Mediterranean Geology), Adana,  Turqi. 

 

13. M. Prela (2010)  

       The gradual transition from Triassic-Jurassic carbonates to middle Jurassic radiolarian cherts in 

Luniku section (Mirdita zone, Albania)”. Simpoziumi i 7-te Nderkombetar mbi gjeologjine e 

Mesdheut Lindor (7
th

 International Symposium on Eastern Mediterranean Geology), Adana,  

Turqi. 

 

14. M. Prela (2010) 

Radiolarian assemblages in the Derstila section (Albania). International Symposium “Geology 

of Natural Systems” – Geo Iasi, Rumani. 

 

15. M. Prela (2010) 

Litho and bio-stratigraphy of the Porava section (Northern Albania). International Symposium 

“Geology of Natural Systems” – Geo Iasi, Rumani. 

 

16. M. Prela (2010) 

Jurassic radiolarian cherts in the eastern peripheral units of the Albanian Ophiolites. 

International Symposium “Geology of Natural Systems” – Geo Iasi, Rumani. 

 

17. M. Prela (2009) 

      Radiolarian biostratigraphy in the Gurthi section (Mirdita Zone Northern Albania). Kongresi 

Geoitalia 2009 (VII Forum italiano di Scienze della Terra), Rimini - Itali. 

 

18. M. Prela (2009) 

      Radiolarian assemblage in the Selishta cherts at Peshkopi (Northeast Albania). Kongresi 

Geoitalia 2009 (VII Forum italiano di Scienze della Terra), Rimini - Itali. 

 

19. M. Prela and A. Kodra (2008) 

     “Hallstatt limestone” facies of Luniku – evidence of deposits in the outer shelf and slope of the 

Mirdita ocean. Kongresi i 84 
rt
 i organizuar  nga “Societa Geologica Italiana”, Sassari – Itali. 
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20. M. Prela and A. Kodra (2008) 

      Evidence of the first continental rifting stage during the early – middle Triassic age in the 

Mirdita zone (Albania). Kongresi i i 84 
rt
 i organizuar  nga “Societa Geologica Italiana”, Sassari 

– Itali. 

 

21. V. Bortolotti, M. Chiari, M. Fazzuoli, M. Marcucci, M. Prela and G. Principi        (2007)  

      Sedimentary records of the transition from extensional to compressional tectonics in  the 

Jurassic of the Mirdita zone, Northern Albania. Takimi i 25-te i “International Association 

Meeting of sedimentologist”  (25 th IAS Meeting of  sedimentology) , Patras (Greqi). 

 

22. M. Chiari, M. Marcucci and M. Prela (2003) 

   Jurassic radiolarians from the cherts of the sedimentary cover of ophiolites and of the                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

continental margin succession in the northern and south-eastern Albania. Kongresi Geoitalia 

2003, IV Forum italiano di Scienze della Terra, Bellaria (Itali). 

 

23. M. Chiari, M. Marcucci and M. Prela (2002) 

      Radiolarian assemblages from the sedimentary cover of ophiolites in the Mirdita Area 

(Albania); new data. Simpoziumi i 6-
te
 Nderkombetar per Sistemin Jurasik (6-th International 

Symposium on the Jurassic System), Mondello (Palermo – Itali).  

 

24. M. Prela (2000) 

      Stratigrafia e mbuleses se ofioliteve te Shqiperise. Kongresi i 8-te Shqiptar i Gjeoshkencave me 

teme: “Pozicioni i Albanideve ne brezin e rrudhosur Alpin Mesdhetar”. Tirane. 

   

25. M. Prela (2000) 

      Stratigrafia e mbuleses se ofioliteve te Shqiperise. Kongresi i 8-te Shqiptar i Gjeoshkencave me 

teme: “Pozicioni i Albanideve ne brezin e rrudhosur Alpin Mesdhetar”. Tirane. 
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26. M. Chiari, M. Marcucci and M. Prela (1997) 

      Jurassic radiolarian biostratigraphy of the sedimentary cover of ophiolites in the   Mirdita area, 

Albania. Takimi Nderkombetar INTERRAD VIII (Eighth Meeting of the International 

Association of Radiolarian Paleontologist), Paris. 

   

27. F. Bakalli, V. Bortolotti,…………………….M. Prela, G. Principi (1996) 

      Stratigrafia dhe struktura e silicoreve radiolaritike te zones ofiolitike te Mirdites.   Simpoziumi 

italo-shqiptar me teme: “Pasurite minerare te ofioliteve te Shqiperise dhe rinovacione 

teknologjike” .Tirane. 

  

28. G. Cortese,  M. Marcucci and M. Prela (1995) 

Radiolarian biostratigraphy in the Jurassic cherts of the Karma and Fushe Lura areas, Northern 

Albania. Simposiumi IOS (International Ophiolites Symposium), Pavia (Itali).  

  

    

29. L. Beccaluva., V. Bortolotti, R.Carosi ………………… M. Prela,  O. Zeda. (Mirdita 

Project Group) (1995) 

Albanian Ophiolites: geological and petrological results by the italian-albanian working group 

on the “Mirdita Ophiolite Project”. Simposiumi IOS (International Ophiolite Symposium) Pavia 

(Itali).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


